Non habet vero locum eadem excommunicatione, ut ad ipsum cap. vnius verbo, Extorserunt, glossa notat, quando metus inquisitus quidem fuerit, aut vis illata: sed Index non ideo absolvit ab excommunicatione. Nec etiam ut habet Caet. loco cit. quando metus est innatus, non autem illatus ab alio. Si enim Prelatus metu calosus, nullo alio metu incutiente, sed ex naturali timideitate absoluenter; absolutione valida est, nec absolutionis in censuram de qua agimus incurrit. Nec denum si absolutione metu extorta sit tantum ab excommunicatione minore, ut docet Sylvestre in seq. notab. 3. argumento cap. Si quem, De sententia excommunicatio-

CAPUT XXIII.

De decima quinta excommunicatione in Indices secularis, qui personas Ecclesiasticas ad sua tribunalia trahunt aut libertatem Ecclesiasticorum tollunt, vel in aliquo ladeant, lata his verbis.

347. Quique ex eorum prætempore officio vel ad instantiam partis, anteriorum quorumcumque, personas Ecclesiasticas, capitula, concilium, collegia Ecclesiasticorum quacumque, coram se ad suum tribunal, audientiam, cancellarium, consilium, vel parlamentum præter iuris Canonici dispositionem trahunt vel trahi faciunt: vel procurant directe, vel indirecte quousque quæsi colore: necnon quæsi tuta, ordinationes, constitutions, pragmaticas seu quæsi alia decretaria genere vel in specie ex quanis causa & quæsi quæsi colore: ac etiam prætextu cuiuslibet confunduntur aut priuilegijs: vel alias quomodo liber fecerint, ordinaverint, & publicaverint, vel factis & ordinatis vi fuerint, vel de libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo ladeatur, vel deprimitur, aut alias quousque modo restringitur, seu nostris & dictis Sedis, ac quacumque Ecclesiistarum iuribus quomodo libet directe, vel indirecte: tacite vel expresse prædicatur.

S V M M A R I V M.

348. Causa ob quas, & personæ in quas imponitur decima quinta excommunicatione in Bulla Cœnæ.

349. Eadem excommunicatione habetur ex iure antiquo.

350. Non tantum laici, sed etiam Ecclesiastici possunt eam incurri, & quomodo.

351. Causa in quibus Ecclesiastici trahi possunt ad tribunalia Iudiciorum secularium.

352. Tres causas in quibus cessat reconuentio Clerici coram seculari iudice.

353. Qui in hac Bulle clausula intelligentur nomine personarum Ecclesiasticarum.

354. Personæ que quamvis non gaudeant priuilegio Canonis, gaudent

- 355 Non est probabile tale protegi hac censura.
 356 Quando incuratur hac excommunicatio Clerico sponte subiecte se iudici laico.
 357 Quæ dicatur libertas Ecclesiastica, & quomodo ea per laicorum statuta tollatur, aut ledatur.
 358 Quidam censendum sit contra libertatem Ecclesiasticam esse.
 359 Quod statutum censendum sit contra Ecclesiasticam libertatem fidum.
 360 Explicatio dubij de statuto quo cauetur, ne expensis in exequiis mortuorum excedant certam summam. An ipsum sit contra libertatem Ecclesiastica.
 361 Quedam spectantia ad excusationem ab hac excommunicatione.
 362 Quatenus excommunicationi subiectantur facientes statuta contra libertatem Ecclesiastica, aut non delentes talia de suis capitulis.
 363 Quis scriptores talium statutorum in excommunicationem incurvant.
 364 Quatenus excommunicationi subiectantur Potesates, Consules, Redores, & Consularij locorum, in quibus statuta aut consuetudines contra libertatem Ecclesiastica reservantur.

I Sit excommunicationis materia constitutus triplex. Clericorum: primum est, illud quo Ecclesiastica libertas offenditur in Ecclesiasticis personis, capitulis, conuentibus, & collegiis Ecclesiistarum quarumcumque. Secundum vero, quo eadem libertas offenditur per statuta & quævis alia decreta, & consuetudines quibus ea ipsa libertas tollitur, vel in aliquo leditur. Tertium, quo Romani Pontificis & Apostolicæ Sedi ac quarumcumque Ecclesiistarum iuribus praedicti. Personæ vero quæ in prima materia peccantes, in hanc excommunicationem incurrint sunt; qui ex praetento officio suo, vel ad instantiam partis, aut allorum quorūcumque, direcēt aut indirecēt trahunt, item qui direcēt, aut indirecēt trahi faciūt, ac demum qui direcēt vel indirecēt trahi procurant Ecclesiasticas personas aut capitula, vel conuentus aut collegia quarumcumque Ecclesiistarum, coram se ad suum tribunal, vel audienciam, vel cancellariam, vel consilium, vel parlamentum, præter iuris Canonici dispositionem, quouis quæsito colore. Personæ vero quæ in secunda & tercia materia peccantes incurrint in eandem censuram sunt primò, qui fecerint statuta, aut ordinationes, aut constitutiones, aut pragmáticas, aut quævis in genere vel specie, quibus libertas Ecclesiastica aut tollitur, aut in aliquo leditur, aut deprimitur, aut alias quouis modo restringitur: aut quibus Romani Pontificis vel Sedis Apostolicæ, vel quarumcumque Ecclesiistarum directe, vel indicecēt prædicti. Sunt secundo qui prædicta iam facta publicauerint. Sant postremò, qui factis & publicatis vñ fuerint, ex qua cumque causa, & quouis quæsito colore, ac praetextu cuiusvis consuetudinis, aut priuilegii; aut alias quomodo libet fecerint, ordinari erint, aut publicauerint aut factis, & ordinatis vñ fuerint.

Notandum in communi circa propositam clausulam tum specia-
liter circa priorem illius
partem.

SECTIO PRIOR.

Pro declaratione autem, notandum est primo, hanc clausulam non esse admodum antiquam in bulla Cœna, vt nec precedenter: vnde ostenditur posteriorum temporum nequitas, quæ compulit posteriores Summos Pontifices ista severitate ut in re non noua, sed antiquo iure constituta. Etenim Iudicem sacerdotem (quod spectat ad primum sacrilegium ex tribus propositis) nullam habere potestatem in Clericis non modo in criminali causa, sed nec in ciuiili, habetur ex iure quidem Canonico per cap. Nullus primò, in questione prima, & per cap. Sacerdotales, De foro competentiis 6. vbi glossa verbo *Nulla*: eius rei rationem adferit: quod ex cap. primo, §. Cuinque lecta, distinet. 96. & ex finali De rebus Ecclesiæ alienatis vel non disponendis rebus Ecclesiæ, obliquandi necessitas sit laicis, non imperanti authoritas. Exire ciuili vero, idem habetur per authenticam Satuimus Cod. De Episcopis, & Clericis: vbi addun-

tur tres pœnæ, i. vt actor cadat causa, 2. vt iudicatum non reneat, 3. vt Iudex ex tunc iudicandi officio priuetur. Taliterque concessa est Clericis huiusmodi exemptione à foro seculari: vt illi nequeant ei reintulare ex cap. Si diligenter De foro compet. nisi cum quis eorum prorsus renunciaverit clericatus, aut pérderit Clerici priuilegia: vt si in casibus qui postea proponentur. Item ratione statutorum, quibus Ecclesiastica libertas offenditur (quod pertinet ad duæ reliqua factilegia antè memorata) in ca. Nouerit De fene excommunicantur, sine reservatione tamen, eadē persona quæ in hac Bullæ clausula: ad eo ut Nauarr. in Enchir. 27. num. 120. vesp. II. putet illuc latam excommunicationem hic referi: quod tamen verum non est simpliciter: cum in illo cap. excommunicentur expressè quatuor genera personarum, quarum nullius mentio fit in hac Bullæ clausula. Excommunicantur enim scriptores talium statutorum. Deinde illi qui ea, quæ iudicata fuerint secundum illa ipsa statuta, scribunt in publicam formam. Præterea Consules, Potestates, Gubernatores, seu rectores, & consiliarij quorumlibet locorum, in quibus statuta huiusmodi edita fuerint vel observata. Postremò illi qui talia statuta non fecerint deleri de suis libellis: quorum quidem vel nulla prouersus sit mentio in praesenti clausula, vel certe non sit eodem modo, vt patet ex consideratione verborum:

Notandum est secundo ex Calet. in verbo excommunicationis cap. 29. quod licet clausula ista appareat Bullæ addita contra dominos sacerdotes, qui seipso constituent Iudices Ecclesiasticarum personarum, &c. secundum veritatem tamen ligare etiam Ecclesiasticos, qui alla quam Ecclesiastica, hoc est, laica autoritate contra iuris communis dispositionem presumunt se constitutre. Iudices predicatorum personarum: dum a laicis huiusmodi causæ ipsis deferuntur. Nonnunquam enim Principes laici non audientes ad se, vel ad alios sacerdotes trahere personas Ecclesiasticas, constituent aliquem Ecclesiasticum, qui sibi forum autoritatem & nomine, eadē Ecclesiasticas personas trahat ad suum tribunal. Quam suam sententiam Caiet. ex eo probat; quod in hac clausula non fiat discretio inter laicos, & Clericos: sed aboluta datur, per quod censenda sit ad laicos restringi; sed absolute fermo est de omnibus.

Notandum est tertio, circa verba, *Præter iuris Canonici dispositionem*: iuris Canonici dispositionem licet effi iudici laico cognoscere de causis Ecclesiasticorum, illosue ad suum tribunal trahere in tribus casibus, quos ex 2. glossa summaria ad initium causa 11. refert D. Anton. 3. part. tit. 9. cap. 2. §. 3. Primus est in causa feudi: nam iuxta cap. Verum, De foro competenti, ea terminati debet per dominum immediatum feudi. Secundus est, quando persona Ecclesiastica est incorrigibilis, quem casum glossa memorata colligit ex cap. Nec licet distinct. 17. Cui addi potest cap. De liguribus 23. quest. 5. Dicitur vero incorrigibilis, vt Sylvestris haberet in verbo incorrigibilis, qui postquam penitus est condemnatus, iterum fertur ad idem crimen: vt in causa cap. Vt famae De sentent. excommunications, vbi incorrigibilis Clerici censentur, qui de crimine condemnati, cum non valeant in monasterio custodiari, ad similitudinem vel priorem dilabuntur. Itaque, vt idem ait, quamus quis de crimine non faciat presentem, in corrigibili tamen non censetur nisi revertatur ad delictum simile, vel pelus. Itamo, nisi recuseret facere sui presentiam, vt Iudex possit ipsum apprehendere. Quando enim ita sui presentia facit vt Iudex possit eum apprehendere, non est incorrigibilis: cum Ecclesia adhuc habeat quod ultra faciat. Itud enim à propria incorrigibilitate excusat, colligitur ex cap. Cum non ab homine De iudicis sub finem, dum dicitur, Cum Ecclesia ultra non habeat quid faciat, &c.

Tertius casus est in causa reconventionis ciuilis, iuxta cap. 1. §. Cuius in agendo. 3. quest. 8. & cap. Prudentiam, de mutuis petitionibus; ex quibus cum habeatur ratione reconventionis, eum posse Iudicem esse, qui alias non poterat: fit vt Clericus agens contra laicum coram Iudice sacerdoti, possit coram eodem reconveniri. Addit vero aliis citatis à Graphis lib. 4. decif. aurearum cap. 18. numer. 114. quod eti Clericus possit reconveniri coram iudice laico non pos-

sittamen facta condemnatione, ab eodem iudice cogit ad soluendum, quia cogere est Superioris.

352. Notat autem glossa ad cit. c. i. verbo Iudicem: reconuentio nem cestare in tribus casibus.

Primo enim cestat, quando Clericus passus est violentiam à laico: tunc enim si Clericus contra lacum agat apud Iudices seculares, non potest apud eisdem reconveniri; ut in casu. Relatum §. Ad hoc De iure patronatus: vbi laici Ecclesiastis per vim possessionibus spoliariantur, ut sic coegerint Clericos ad litigandum coram Iudice seculari: hac forte intentio, virillos ipsi reconvenient coram iisdem Iudicibus: prout ibidem verbo, coram seculari, notat glossa. Addens non posse fieri huiusmodi reconventionem iuxta legem 2. §. Sed fiant, ff. De iudicis.

Secundum cestat reconuentio in criminibus, ex cap. Prior, tertia, quæst. 11. Tertiò cestat in possessione repentina, iuxta cap. Ex conquisitione, De restitutione spoliatorum, & ex cap. 1. De ordine cognitionum. Hocque est, quod memorata glossa ad cap. Relatum, ante dictis subiungit, quæstionem de spoliatione, ita priuilegiata esse, ut illam intentans reconveniti non possit, nisi in casu alia spoliatione, quod probat ex cap. Super spoliatione De ordine cognitionum, & cap. Significauerunt De iudicis. Qui casus notandis sunt ad intelligendum quando Iudex laicus sub praetextu reconventionis trahens Clericum ad suum tribunal, incidat in causam huius clausularum; tanquam ille qui id faciat præterius canonici dispositionem. Sunt adhuc alii casus, in quibus Clerici possunt trahi ad tribunal Laicorum, de quibus dicemus in seq. cap. 26. Tantum h'c monendum est primo. Regulam generalem esse (pro qua Canones & leges citat. glossa ad cap. Si Clericus, verbo Actor, De foro competenti) quod actor sequatur forum Rei; & video in causa civili (in spiritu non potest laicus esse Iudex) cap. 2. De iudicis) Clericos aduersus laicū agere debeat coram Iudice seculari: nisi quod per cap. Cum sit generale De foro competenti, permittatur ei ob frequentem secularium remissionem in redenda Ecclesiastica iustitia, in vitro voluerit foro, laicū cōuenire.

Monendum est secundò, quod quando collegium, hoc est, multitudō hominum iudicat: & majora ut & qualis pars illorum, est Ecclesiasticorum, possint tunc laicū cum Ecclesiasticis iudicare Clericum: quia censor collegium Ecclesiasticum: ut cum Panorm. Sylla, in verbo Collegium in principio, docet ex eo, quod magis dignum trahat ad se minus dignum ex glossa ad c. Quod in dubio De consecratione Ecclesie, in verbo Conferatio.

Monendum est postrem d. Clericum ratione, h'c ereditati quam accipit à laico, subiici foro seculari quoad duo. Vnum est, quod testamentum in quo laicus constituit Clericum heredem, aperientium sit & declarandum, ac publicandum coram Iudice seculari. Alterum est, quod omnes lites que incepit fuerint vñcte laico defuncto, ipse Clericus h'c est coram eodem seculari Iudice prosequi debet. Aliæ autem lites circa bona vel actiones defuncti, venire debent ad Iudicem Ecclesiasticum: de quibus latè Couar. in lib. practicatum qu. cap. 8.

Notandum est quartò, nominé personarum Ecclesiasticarum hoc loco intelligi omnes initiatos ordine Clericali: puta Sacerdotes, Diaconos, Subdiaconos, Acolytes, Exorcistas, Lectores, Ostiarios atque habentes primam tonsuram, iuxta cap. Nullus Iudicium, De foro competenti. Quod cum restrictione deberet accipi ex Concil. Trident. less. 23. cap. 6. De reform. cum dicitur: Is etiam (de primâ tonsura aut etiam minoribus ordinibus initiatu loquitur) fori priuilegio non gaudeat: nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut Clericalem habitum & tonsuram deferens, aliqui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inseruantur: vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola vel vniuersitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines suscipiendo, veletur. Secundò omnes alios qui gaudent priuilegio Canonis Si quis suadente diabolo 17. questione 4. nempe Monachos, & quos sibi Religiosos professos religionis approbat ab Apostolica Sede, ex cap. Monachi. cap. Non dubium & cap. Camillorum De sententia excommunic. Item omnes conuersos cuiusvis religionis item approbat, iuxta citat. cap. Non du-

blum & cap. Ex tenore, eodem titulo: ac etiam cuiusvis religionis approbat Nouitios ex cap. Religioso De sentent. ex commun. in 6. Ad de paritatione mulieres de quibus in cap. De monial. De sentent. excom. Nempe quamlibet Religiosam professam religionis item approbat, ac eiusdem religionis Conuersas, & Nouitias. De fratribus autem & sororibus tertij ordinis Sancti Francisci, & S. Dominici, dubitatio est, quam Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 79. distinctione explicat: inquisi priuilegiatos esse illos tertij ordinis fratres, qui gestant habitum religionis, & vivunt gregatim in monasteriis; non item eos qui seorsim vivunt in suis dominibus. De equitibus Melitensisibus nihil est dubitandum propter. Canonica De sent. ex commun. Neque videtur de remissa dubitandum Felinus ad cap. 2. De foro competenti, s. adfert pro argumento, quod ordo cremiticus inter sanctos ordines cum Monachis nomineatur in Italiis. Sylvestris autem in verbo Eremita n. 2. & Nauar. loco cit. id restinguunt ad eos eremitas, qui subfunt alicui Superiori Religioso, ausulat gaudient priuilegio Canonis Si quis suadente diabolo: quales sunt Eremi: & illi de quibus fit mentio in c. Vnico De excessibus Praelatorum in 6. & in c. Priuilegium De verbis signific. eod. lib.

Notandum est quintò, plures esse alias persons, quæ quāmū non gaudent priuilegio Canonis: gaudent tamen priuilegio fori, id est, exempta sunt à foro laicorum. De quibus personis dubitanti potest, an huius quoque Bulle censura protegantur. Ex autem sunt primo illæ quæ dicuntur milites Ecclesie in cap. 2. De foro competenti. Quo nomine ex Panorm. ibidem numero 5. intelligenti sunt perpetuū deputati, & adscripti Ecclesie seruitio (qui in cap. Per exemptionem De priuilegiis in 6. vocantur perpetuū oblati) unde ipse in fori seruitient Ecclesie, etiam incedant habitu, & tonsura Clericali, viuantique inter Clericos, & interficiant celebrazione diuinorum officiorum, non gaudent priuilegio fori, & in multis personæ Ecclesiastice: nisi sint perpetuū & efficaciter oblati ipsi Ecclesie; argimento Clementina. De decimis in fine. Hic igitur, præter personæ in præcedentibus memoratis, in numero eorum qui existimantur à foro seculari, ponuntur primò illi qui perpetuū & efficaciter sunt oblati Ecclesie ad eum obsequium. Secundò, ponuntur illi qui sunt familia Clericorum. Vbi aduteri, iuxta glossam quidem ad cap. Clericum ii. quæstio 1. id est, intelligendum indistinctè, hoc est, non tantum de Clericorum mancipiis (iuxta cap. Indicatum dist. 8. 9.) qui sunt servi, obsequi illorum additi in perpetuum: sed etiam de famulis qui ad tempus pretiose conducentur. Sed post Archidiaconum Panormitanus loco citato numero 6. & post vtrumque Felinus loco item citato numero 1. tenent priuilegium fori non habere locum in famulis posterioris generis, quia id nullo iure constitutum inuenitur. Leges enim 1. & 2. Cod. De Episcops & Clericis, quæ pro ea re citantur, loquuntur de mancipiis, ut notat idem Felinus. Qui in seq. num. 2. monet conclusionem istam generalē tenendam esse. Vbi priuilegiatus vel non possit priuilegio suo, nisi familia ipsius includeretur, et tunc includetur Ponuntur tertio illi qui de familia, seu famulis sunt Episcopi. In qua familia speciale esse, ut priuilegio fori gaudeat, iuxta c. fin. §. Petit De officio Archidiaconi. Doctores cõmuniter ibidem tenere notat Panorm. in cit. n. 6. Aduerte vero ex Felino ad cap. I. finiante, De officio delegati num. 7. eum tantum domesticum censoris de familia: qui pro maior parte cohabitare: aut qui consanguineus est, etiam si non cohabit. In dubio autem eum qui est alieni domesticus, præsumit de eius familia.

Ponuntur quartò rustici Ecclesie, in tribus casibus relativis ab ipso Panorm. in eodem numero 6. Primus est, quando Ecclesia habet super ea re priuilegium ab Imperatore. Secundus est, quando rustici ipsi genere alem administratiōnem habent, vt in Ecclesiastico foro conueniantur ratione administrationis. Tertius, quando conueniantur super ea quæ ab Ecclesia tenent. Quos duos posteriores causis deducit ex caput Si Clericus laicum, De foro competenti. Ponuntur quinto, vxores Clericorum: quia generaliter vxor debet fori forum mariti, iuxta verba illa Imperatoris in lege ultima Cod. De incolis. Mulieres honore maritorum erigimus, & genere nobilitamus, & forum ex eorum per-

persona statuimus. Quod plenius loco citato tractans Panormitanus; In seq. n. 7. illud intelligit, tum de vxore Clerici iniciati minore ordine, & incidentis in habitu & tonsura Clericale; tum de uxore Sacerdotis, etiam Latinis; quando de consensu uxoris maritus separatur, prout iura permittuntur; & ad factos ordines promovetur: maximè si illa continentiam voleat; quia talis adhuc est ve: a uxori, manente scilicet vinculo matrimonij, quod est indissolubilis; neque consentaneum est, ut iure quo gaudent mulieres suis viris cohabitantes, priuentur illæ quæ non cohabitantes ex pia & laudabili causa, ut ex de quibus agimus.

De his igitur quinque generibus personatum quæ dicuntur gaudere priuilegio fori dubium mouetur, An protegantur per excommunicationem latam in hac Bullæ clausula, ita ut Iudices laici nequeant coram se ad suum tribunal eas trahere, quin in illam incurvantur. Respondendum videtur quantumvis omnes tales personæ ampliato vocabulo possint quadam ratione dici Ecclesiastice; nimis quia sunt aliquid Ecclesiæ probabilius tamen esse, in hoc loco nomen Ecclesiastice personæ strictius sumi: nempe propriæ, & prout solum continet personas in præsentia, notabiliter memoratas: quandoquidem ex ea, quæ in hoc numerantur, non tantum Ecclesiastice personæ; quam aliquid Ecclesiasticarum personarum, ut vxor Clerici, est aliquid ipsius Clerici: familia Episcopi, est aliquid ipsius Episcopi, & sic de ceteris. Ideoque non videntur contineri protectione huius clausula, in qua exprimuntur tantum Ecclesiastice personæ: non autem ex ea quæ sunt aliquid Ecclesiasticarum personarum.

Notandum est sexto, de priuilegio fori quo Clerici gaudent, apertas definitions (quas Concil. Trident. innouit ffs. 25. cap. 20. de reform.) liberi ut. & calbi in iure canonico, De iudicis cap. At si Clerici, cap. Clerici & cap. Qualiter. I. em De foro compet. cap. 2. cap. Si diligent & cap. Significati. Cum autem indulxit se in favorem totius Clericis ordinis, ex cap. Si diligent De foro competenti: non posse Clericum ei renunciare: ne quidem interueniente iuramento super tali renunciatione: quæ est inutila, & sic illicita, ut tale iuramentum abque peccato servari nequeat, prout ex eodem cap. haberetur. Et ratio redditur, quia id est contra legem eam quæ constitutum est; pacto priuatorum, iuri publico non de cogniti: de qua lege vide glossam ibidem ad verbum Pacto priuatorum. Que cum ita sint, mouetur difficultas, An si Clericus sponte subdat se Iudici seculari, & in iudicio ipsius sine criminali, sive ciuilli velit se purgare, idem Index ferens sententiam, aut permittens coram se fieri huiusmodi purgationem, incidat in hanc Bullæ censuram. Cui satisfaciendum videtur dicendo, ramam Iudicem duobus modis se habere posse in eo casu. Primo quidem aliquatenus cooperando ut Clericus id faciat: nempe cogendo per minas, aut inducendo suasionibus, aut per se, aut per alios idem procurando: directe vel indirecte aut quisquis tandem quæsico colore: sive fine dubio incideat in hanc censuram, ut evidenter patet ex verbis illis, procurant directe vel indirecte, quia quisito colore. Secundo vero modo, ut Index ipse habeat se mere negatiæ, ita nimis ut nullo procul modo trahat Clericum, neque directe, neque indirecte, sed ille vel ex pacto priuato, vel ex iuramento praestito, vel ex zelo sui honoris, putans id expedire pro sua iustificatione, se ei sponte subdit, vel coram eo se purga: atque tunc probable est Iudicem admittentem talem purgationem, male quiderat facere, sed non incurrente in hanc censuram: quia sic nullo modo traxit, nec procurauit trahere ad suum tribunal Ecclesiasticam personam (cum trahendi verbum importet aliquam coactionem) hæcque censura importatur solummodo trahentibus & facientibus, aut procurantibus trahi, &c. personas Ecclesiasticas coram se ad suum tribunal, &c. ex prætenso coram officio, vel ad instantiam partis, aut aliorum quorumcumque. Ex quibus postremis verbis licet colligere, quod non omnis qui procurat Ecclesiasticas personas trahi ad tribunal laicorum, incidat in hanc censuram: ne quidem pars, quæ contra eas litigat, aut ipsius Procurator, sed solummodo Index ad cuius tribunal trahuntur, aut ipsius ministri, & officiales constituentes unam cum ipso personam. Neque adhuc ijs semper incidunt, sed lo-

lum quando ex prætenso officio vel ad instantiam partis, ipsi trahi faciunt, vel procurant. Vnde si ad sedandas amicis litteres & non ex officio, nec ad partis instantiam ad suum tribunal adducerent absque villa coactione, non incidenter, quantum potest ex ipsis clausula verbis colligi. Atque hæc dicta sunt circa priorem partem huius clausula. Circa reliquam & e. Nouerit De sent. excommunicationis, ex quo sumpta est, superfluit aliqua notanda.

Notandum circa posteriorem proposita clausula partem & capitulum
Nouerit De sent. excommunicationis, ex quo sumpta est,
sumpta est.

SECTIO POSTERIOR.

Notandum est igitur septimo ex Innoc. Panorm. & Felino ad ipsum cap. Nouerit, & ex Summulariis in verbo Excommunicatio, dum in e. d. cap. latam excommunicatio explicant, deinceps commemorandis: atque ex Navar. in Enchir. c. 27. nu. 119. verf. 5. Ecclesiastica libertatem esse eam, qua tota Ecclesia gaudet: consistentem in priuilegiis spiritualibus à Deo, vel a Summo Pontifice concessis toti Ecclesiæ; & in priuilegiis temporalibus eidem concessis ab Imperatore: quem solum posse toti Ecclesiæ priuilegia temporalia concedere Innoc. loco cit. colligit. ex ca. Cum ad verum, dicit. 9. ita ut Reges aliique Principes & domini seculares, particularibus tantum Ecclesiæ possint priuilegia concedere. Quo ita positio.

Tenendum est primo, ex communi sententia, libertatem Ecclesiasticam tolli a laedi statutis iis per quæ tolluntur priuilegia, quibus tota Ecclesia gaudet: sive sint concessa personis Ecclesiasticis, sive eorum collegiis, aut monasteriis, sive loco sacro, ut est immunitas Ecclesiæ, sive praediosis & bonis ad Ecclesiam seu Clericos pertinenibus, sive etiam toti congregationi fidelium; non autem quibus particularis tantum Ecclesia gaudet: ut bene declarat Caletanus. In verbo Excommunicatio, cap. 31. notab. 5. Libertas enim Ecclesiastica, est uniuersalis Ecclesiæ, non huius vel illius Ecclesiæ: quamvis talis quoque per istam Bullæ clausulam protegatur: ut patet ex illis verbis. *Et quarumcumque Ecclesiærum.*

Tenendum est secundo, eodem pertinere statuta omnia, per quæ Clerici, Ecclesiastice personæ timidiiores efficiuntur, aut laici audacie res ad nocendum illis: quod ex Bartholome referant Angelus in verbo Excommunicatio 7. casu 12. Tab. eodem verbo, casu 20. num. 2. & Sylvest. eodem etiam verbo 9. num. 31. in exemplumq; afferunt statutum quo percussi Clericum punitur decem solidis; percussi autem laicum solidis viginti.

Tenendum est tertio, cum Felino ad idem cap. Nouerit in fine, & Tabiena loco citat generaliter contra Ecclesiæ libertatem esse omne illud statutum, quo personis Ecclesiasticis aliquid prohibetur, quod neque diuino neque humano iure est illi prohibitum. Ad quod facit definitio liberatis qua dicitur esse naturalis facultas faciendi quodlibet, nisi iure prohibetur; & sumitur ex lege Libertas ff. De statu hominum. Videtur autem id extendendum esse dupliciter. Primo quidem, ad statuta quibus personæ Ecclesiastice obligantur ad aliquid, ad quod neque diuino, neque humano iure tenentur, quod satis colligitur ex proposita libertatis definitione. Secundo vero ad statuta quibus laica ministeria, qualia sunt molere, cogere, vendere & similia, & praedia, alia bona temporalia subiciuntur contra libertatem Ecclesiasticam alicui obligationi, cui de iure non sunt subiecta.

Cui extensioni ad stipulatur, quod ait Caletanus in memorato notab. libertatem Ecclesiasticam importare id omnino in quo Ecclesia non est subiecta aut arcta: sive illud spectet ad naturale, sive ad spirituale, sive ad operari, sive ad recipere, sive ad quodcumque aliud: & sive id convenienter Ecclesia ex dono naturali, sive ex dono gratuito, sive ex iure communali, sive ex priuilegio. Adeo ut non sit curia inquirende unde Ecclesia illud habeat, dummodo tamen habeat ut Ecclesia est, quemadmodum ipse Caletanus restringendum censet quidem, & post ipsum Navar. in Enchir. cap. 27. num. 119. verf. 7. Sed ratio videtur esse in contrarium:

qua si libertas Ecclesiastica contineret tantum ea in quibus Ecclesia libera est quatenus Ecclesia, seu congregatio fideium: excludendo ea quibus est libera quatenus et societas hominum peccantibus ad coniunctum politicum, se queretur seculares Magistratus in eis quae pertinent ad cunctum humplum politicum obligare posse Clericos absque offensione libertatis Ecclesiasticae; quandoquidem non obligaret eos ut Clericos: & ita non esset contra Ecclesiasticae libertatem prohibere Clericos ne quid emant, aut vendant, ne alterius operas conducant, ne apud aliquem faciant molere suum tritum, aut panem coquere, ne transfrant per pontem, ne habitent in ciuitate, & similia. Haec enim omnia pertinent ad politicum coniunctum: nec qui talia statuto cauerent, facerent contra libertatem Ecclesie. Accedit, quod videamus Ecclesiam esse liberam in multis quae pertinent ad politicum coniunctum: ut in emendo: itemque in accipiendo ex mera donatione: & in multis aliis. Accedit quoque durius esse, ac magis odio omnia Ecclesiam, & Ecclesiasticos vexari in iis quae pertinent ad politicum coniunctum: vi in tritico molendo, panibus coquendis, & similibus, quam in aliis quae pertinent ad Ecclesiam, ut Ecclesia est.

359. Notandum est octauo, ut statutum censeatur esse contra libertatem Ecclesiasticam, non reqiri ut expressè sit contra aliquod priuilegium vniuersali Ecclesie: sed sufficere, ut sit tacite: vel ex prava intentione statuentis, vel, vel ex praxi & visu. Tacite quidem, ut in casu capituli ultimi ultimi De imunit, Ecclestatum in Sexto, ubi excommunicantur domini temporales, qui subditis suis proibinent ne Ecclesiasticis vendant, vel ab eis emant; triticum ipsorum molant; panem coquant; aliae communia obsequia exhibeant: qua quidem in re libertas Ecclesiastica lœditur, cum id sic consequenter seu tacite impedit, ne Clerici talibus emant, vel ipsi vendant, vel apud ipsos triticum molant, vel panem coquant, aliave huiusmodi faciant, ut ibidem ad verbum *Liberatis glossa annotat.*

Ex prava intentione vero instituentis, ut cum sit statutum, ne quis donet aut vendat rem immobilem alicui, nisi subeat onera communis: est enim De Clericis nihil exprimatur, tamen statuentis intentio fuit, ut ad eos statutum suum extenderetur: in quo violat libertatem Ecclesiasticam, & ideo in hanc excommunicationem incurrit, ex Taberna excommunic. 5. casu 21. Angelo eod. verbo 7. casu 26. Nauar. in Enchir. cap. 27. numero 130. Vbi adiuerte quod ex Caiet. habet Suarez tomo. in 3. par. D. Thomæ, disput. 27. num. 91. Iustusmodi intentionem non esse spectandam ex parte statuentis, sed ex parte materiæ statuti: quæ si talis sit, ut per se non respiciat res Ecclesiasticas, neque harum exemptionem diminuat, licet legislator ipse intendat aliquid detrimentum, quod per accidens possit in Ecclesiasticas personas resultere, (idemque peccat:) non ager tamen contra clausulæ, de qua agimus, prohibitionem: *cum tale statutum ex se, non sit contra Ecclesiasticae libertatem;* atque eorum quae sunt per accidens, non habeatur ratio. E conuerso autem, si statutum ipsum sit per se repugnans Ecclesiasticae libertati, quamvis statutarius non intendat speciali intentione libertatem Ecclesiasticam immixtuere, sed solum suis commodis seruire; nihilominus incurrit in hac excommunicationem; quia opere ipsi voluntariè agit contra prohibitionem sub ea factam.

Denique, ex praxi & visu, statutum censetur esse contra libertatem Ecclesiasticam, si ipsum practicetur, vsurperetur contra Clericos & Ecclesias, scientibus statutariis, vel iis qui in locum ipsorum successere, ac dissimilantibus: quomodo statutum laicorum ut vadens de nocte, tantum soluat, est contra libertatem Ecclesiasticam, si in praxi extendatur ad Clericos; quos non obligat, etiam si statuunt intendenter ipsos eo comprehendere: quia ipsi habent suum iudicium à quo corriganter. Quodquidem ex Ioanne Andrea Vicen. & Panorm. notant D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 18. Tab. in cit. casu 21. numero 4. & Sylvestre excommunicatio 9. 5. 50.

360. Atque ex hoc notabiliter explicatur dubium quod tractant Tab. in praed. casu 20. numero 5. Caiet. in verbo excommunicatione cap. 31. sub finem, Nauarrus in Enchir. cap. 27. n. 120. de statuto quo cauetur, ne expensis in exequiis mortuo-

rur excedant certam sumam: super feretrum non sit nisi talis pannus, vel nisi tot cerei; soli filii vestiantur nigro, certus Clericorum numerus vocetur ad exequias, nec eis deur ultra certam sumam. Dicendum enim est primo, statutum arctans quoad partem expensarum quæ immediatè, solumque pertinent ad Dei cultum, vel ad salutem animæ defuncti (ut quod ceterorum vel Clericorum numerum vel elemoynas Clericis ipsi aut pauperibus facientes) esse contraria libertatem Ecclesiasticam: & inducere tum Bullæ Cœnatum fuit antiquæ excommunicationem contra illius violatores latam: ipsumque esse inualidum ex Panormitano ad cap. vlt. num. 6. De rebus Ecclesiæ alienandis, vel non: quo ex loco, id fatis aperè colligi potest, ut inveniunt Caiet. ac Nauarrus locis citatis, in fine.

Dicendum est 2. statutum restringens quoad partem earundem expensarum, solummodo partimentum ad mandanam pompam, & viutorum solatium (ut v. g. quod soli filii vestiantur nigro; quod cubicula non parentur pannis nigris, aut aliud huiusmodi) non esse contra libertatem Ecclesiasticam: ut post Panormit. loco cit. & Corsetum ita suo perpetrio annotat. Tabeña in eodem numero quinto, quia talia sunt mea temporalia.

Dicendum est tertio, statutum restringens, quoad predicatorum expensarum partem mixiam; seu que per se quidem instituitur ad pompam, seu ex accidenti prodest animæ defunctio nomine, quod insipientes excitentur ad orandum pro ea; vel fact ad Dei cultum qui per se hincum apparatu maiore. Dicendum inquit, considerari debet mentem statuentium, prout habet ex Rosella Sylvestre Excommunicatione nono num. 31. Vel enim non fecerunt statutum illud in odium Clericorum: quatione, est indebet, per se tamen in intendunt contra libertatem Ecclesiasticam facte; ideo que statutum eiusmodi est regula nullum, ac inducit excommunicationem, tum iuris antiqui, tum huius clausulæ secundum antedicta. Vel statutum non alia intentione fecerunt, quam reprimendi pompas & expensas superflue ex equarum (quales fieri solet dum alii alios æquæ, aut etiam superare volunt) eaque ratione consulendi indemnati & bono heredium, oneantum se supra vires etiæ alieno. Atque ita, statutum non videtur esse contra libertatem Ecclesiasticam (nisi forte ex accidenti) nec excommunicatione inducit, ut cum Caiet. contra Tabernam docet Nauarrus in memorato num. 128. ver. 9. Quamquam consulfum est rem communicare cum Prælatis Ecclesiasticis, & de eorum consensu statuere. Cæterum quando non confat de statuentum intentione, præsternit ipsi prætentibus se bono animo statuisse, ad frenandas pompas in bonum claustris: ut iudicetur an res ita habeat, maximè conferret attendere, an tunc communiter fuerit abusus aliquis & excessus in huiusmodi exequiis. Nam si nullus præcessit communio excessus qui repressione egere, præsumto erit odio Ecclesiæ ac Clericorum factum esse statutum; alias non.

Notandum est, non, tum à iuriis antiqui, tum à Bullæ censura excusati ignorantes sua statuta esse contra libertatem Ecclesiasticam, si ignorantia sit probabilis: quod ex Innoc. habet Sylvestre Excommunicatione 9. §. 32. Et probat ex eo, quod talis ignorantia excludat contumaciam; nec nisi in contumaciam cadat excommunicatione, luxa cap. Certum 11. quæst. 3. Tuuc vero eiusmodi ignorantia contingere censenda est ex Caiet. in verbo Excommunicatione cap. 31. notab. 4. & Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 119. ver. 4. cum facientes statutum, aut illud practicantes, non solum sine frumento procederent, intendentes in nullo lœdere Ecclesiasticam, sed etiam consulentes viros doctos, & statutorum examen illis committerent; ac tandem ab illis certiores fierent, nihil le contra Ecclesiasticae libertatem statuere, scribere, practicare &c. Quamquam cum primum scierint fæcis rem se habere, tenentur primo quoque tempore defestere. Addi excusari similiter eos qui incepserint quidem huiusmodi statutum, sed non perficerint ex Feleno ad memoratum cap. Nouerit num. 4. quia verbum facere denotat perfectionem.

Notandum est decimo: neque in ipso Cap. Nouerit ex Caiet. in eod. cap. 31. notab. 1. & Nauar. initio citati numeri

119. ne.

119 neque in Bullæ clausula excommunicari eos qui quoquo modo libertatem Ecclesiasticam violant: sed qui illam violent per statuta, faciendo ea, vel yendo eis; ita ut illi quia talia statuta ordinant, faciunt, publicant, aut faciunt ordinatis & publicatis videntur incident in censuram Bullæ Cœnae prout manifestum est ex verbis istius clausulæ. In qua adverte mentionem fieri de iis qui publicant huiusmodi statuta, qui non videntur contineri in capitulo. Nouerit, cum ibi de illo nulla sit mentio; necdicit possit eos contineri sub aliquo genere personarum ibidem expressarum: quia sunt statuarii, scriptores statutorum, Potestates, Consules, Rectores, & Consiliarij locorum: sub nullo enim horum continentur iuri qui publicant, vt praecones.

Auerte præterea circa Bullæ verba, vel alias quoniam libet faciunt, ordinaverint, vel publicauerint, &c. colligi inter eos qui sunt de communitate faciente, ordinante, aut publicante, statutum contra libertatem Ecclesiasticam, incurre in euilem Bullæ censuram signares personas que: anquam membrum illius ad tales actiones concurrunt per suis officia, vel alio simili modo: quia licet persona singularis per se tales actiones non faciat totaliter, facit tamen partem, erit, quod est certo modo facere & per consequens comprehendendi illis verbis Quod modelibet fecerint, &c. Hoc habet Suarez in sua expositione como^s, disputat. 21. num. 88.

Circa alia verba eiusdem Bullæ, vel satis & ordinatis vñfuerint, adverte item, aliud est fermare statuta, aliud vt itatur. Nam feruare statutum est implere, id quod in statuto præcipitur; vt vero statuto, est ad quem vñsum suum & commodum assumente ipsum statutum: v.g. agere contrarialem ex statutis, repetrere elemosynam, reuocare donationem factam, & similia agere, iustificando authoritate ipsius statuti ac illud allegando, & secundum illud iudicando. Qui ergo feruant statutum non transgrediendo illud, in hanc Bullæ censuram non incurruunt; sed solum que eo vñtur.

Aduerte quoque in eadem Bulla solum fieri mentionem statutorum, ordinacionum, constitutionem, & pragmati-
caram consuetudinis autem non fieri mentionem, nisi quare-
nus assumentur tanquam prætextus ad facienda statuta. Vnde
sequitur eos qui vñntur aliqua consuetudine, quæ aliquid
inueniuntur contra Ecclesiasticam libertatem; itemque eos qui
sunt statuto, constitutione, pragmatica, aut ordinacione vña,
talem consuetudinem introducent, non incidere in hanc
Bullæ censuram, etiam si peccent mortaliter. In cap. autem
Nouerit mentio etiam consuetudinis. Nam excommuni-
cationis qui feruari fecerint eiusmodi consuetudines intro-
ducunt; atque Rectores, Consules, & potestates locorum vbi
illa fuerint obseruantur.

Notandum est vñdecim^o circa excommunicationem
qua in eodem capitulo. Nouerit imponit iis, qui de caro ser-
uari ferent statuta edita & consuetudines introductas contra Ecclesiasticam libertatem nisi illa de capitularibus suis, id est, de libris publicis in quibus scripsi solent, fererint amoueri intra duos menses. Notandum est, inquam, moueri difficultatem; num ad eam incurrandam requiratur, ut simul concurrant duo illa: scilicet facere feruari huiusmodi statuta, & consuetudines; & non facere ea moueri de capitularibus intrados menses: An vero sufficiat vel facere ea feruari, etiam si de capitularibus non deles; vel non delere, etiam si feruari non facias. A que Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 119. putat vñrumque si mul required. Cajetan as vero in verbo excommunicatio cap. 31. significare videtur, vñrumque leorū sufficiere: quod Sylu. excomm. 9. num. 31. sub initium & Tabiena excomm. 5. casu 20. num. 1. clarè tradunt; & de rigore iuris tenendum esse fa. etur Suarez in citata disp. 21. nu.
87.

Ceterum concesserimus quidem Nauarro ad incurrandam eam excommunicationem non sufficiere, vt quis statuta faciat deleri de capitularibus, si faciat obseruari: quia quod in ipso capitulo. Nouerit statutum de delendo, non est præceptum (sicut et in capitulo Graue, De senten. excommunic.). sed solum conditio apposita rei præceptæ. Sufficere vero, vt feruari faciat, etiam si facias, deleri de capitularibus; licet ex verbis non conuinatur, atque in penalibus benignior interpretatione sit sequenda: id tamen probabilitate rationes haec often-

dunt. Primo quod in illo capitulo. Nouerit, simul ponantur duo hæc facere feruari statuta: vel facere feruari consuetudines introductas contra libertatem Ecclesiasticam: & ob vñrumque feruari excommunicationem. Vnde intelligitur, quod sicut iij qui consuetudines feruari faciunt eo ipso incident in eam censuram, nec requiriuntur, quod aliquid deleatur: cum in me: a consuetudine nihil inueniatur scriptum, quod deleatur: sic etiam facientes feruare statuta contra libertatem Ecclesiasticam, eo ipso ratione in eam censuram incidere. Nec enim datur ratio cur gratius puniantur facientes feruari consuetudines, quam statuta: præsertim cum si illi delectant statuta, & ea nihilominus feruari faciant, iam non vt statuta, sed vt consuetudines feruari facerent. Secundo, non minus violatur Ecclesiastica libertas, ad quam protegendam lata est talis excommunicationis, si statuta feruuntur deleta, quam si non deleta. Ego ad eamdem excommunicationem incurrandam sufficit facere feruari statuta huiusmodi, sive deleta sive non deleta. Tertio mens Pontificis est per eam censuram prouidere libertati Ecclesiasticæ, quæ non laeditur per scripturam statutorum, sed per eorum observationem. Ego deletionem scripturæ intendit tam in ordine ad euidem observationis vñsum libertati Ecclesiasticae perniciosum, tam deleta, quam non deleta ipsa scriptura.

Porro ex duobus prædictis vñum putà facere feruari prædicta statuta, inducere adhuc excommunicationem ieiunii clausula patet; quia id est ac statutis factis vti, de quo mentio est expressa in eadem hac clausula. Alterum vero, nimur non facere amoueri ex capitularibus, seu archi-uis: quantum ex verbis ipsius clausule colligi posse, non inducit Bullæ excommunicationem. Nam etiam excommunicatione in ea fulminetur ratione statutorum, nihil tamen dicitur de non delentibus illa. Vnde sequitur eum, qui nec fecit, nec ordinavit, nec publicauit huiusmodi statuta, nec factis ordinatis ac publicatis vñsum est (vt forte successori eorum qui statuerunt) quamvis non faciat ea deleteri, non effe excommunicationem ex feruari consuetudine referuata in Buila Cœnae.

Notandum est duodecim^o, dubium est de scriptorib. statutorum qui exprimuntur in capitulo. Nouerit De senten. excommunicationis, vñrum comprehendantur hac Bullæ clausula. Cui feruari potest distinctione. Si enim per scriptores intelligamus Cancellarios, & Vice cancellarios, qui intersunt eum sunt statuta (sicut intellectus Calet. in verbo Excommunicatio cap. 31. notab. 3. cuin scriptores explicat dicens, vt Concellarij & similes) non videtur dubitandum, quin contingantur; quia cum cooperentur efficaciter infa-
cien do statuto; censentur, & ipsi simul cum aliis facere statutum. Adde quod in eadem hac Bullæ clausula, verbum ordinari, accipi posse pro eo quod est in certum ordinem, certam formam reducere ipsum statutum, quod communi-
niter solent Cancellarij, & similes qui constituuntur a Principe vel communitate ad facienda aliqua statuta, pro bono communis: de quibus in capitulo Graue De senten. excommunicationis habetur exemplum. Si vero per scriptores intel-
ligamus eos qui in libello publico seu publica forma statutum describunt dictante Cancellario, et si improbabile non est quod contingantur capitulo. Nouerit; certum tamen nullo modo comprehendit in hac Bullæ clausula: in qua solum ex-
primuntur qui feruari, ordinaverint, & publicauerint in manu scribentes non est facere, aut ordinate, vel publicare. Aduer-
te autem scribentes tantum in priuatam formam, ne quidem censuram capituli. Nouerit incurrandam ex D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 17. sub finem.

Notandum est dicimotertiæ ex Calet. in eod notab. 3. il-
lud quod in illo capitulo. Nouerit, cum statutatis, & statutorum scriptoribus excommunicantur Potestates, Consules, Rectores, & Consiliarij locorum in quibus statuta, & consuetudines contra libertatem Ecclesiasticam edite fuerint vel feruari: non esse tam dure interpretandum, ac verba solantur: quasi omnes prædictæ personæ, hoc ipso quod sunt Potesta-
tes, Rectores, Consules, aut Consiliarij locorum vbi statuta huiusmodi edita sunt, vel feruari excommunicari finis sed solum si participes sint delicti, id est, si aliquid operentur ad editionem, vel observationem statutorum, aut consuetudi-